Naturschutzgruppe Ingelheim und Umgebung e.V.

Protokoll der 36. Mitgliederversammlung am 22.03.2024 um 19:00Uhr
Beginn der Versammlung: 19:10 Uhr

TOP 1 BegriiBung und Beschlussfihigkeit

Wolfgang Tschuck begriiit die Anwesenden. Es liegen keine ergdnzenden Antrige zur Tagesordnung vor, lediglich
der Wunsch nach Wortmeldungen unter TOP 7 Sonstiges. Die Beschlussfahigkeit ist laut Satzung unabhéngig von
der Anzahl der anwesenden Mitglieder gegeben.

Im Dezember 2023 sind mit Ilse Hieke und Klaus Hang zwei langjdhrige Mitglieder verstorben, fiir die eine
Gedenkminute abgehalten wird.

Anwesend waren 20 stimmberechtigte Mitglieder sowie 1 Nichtmitglied

TOP 2 Bericht des Vorsitzenden

Wolfgang Tschuck verweist auf den ausfiihrlichen Bericht im Weihnachtsrundschreiben zu den Aktivititen des
Vereins im abgelaufenen Jahr und gibt einen kurzen Uberblick.

Aktuell sind die Biotoppflegemafinahmen und die Pflege der vereinseigenen Streuobstflédchen erfolgreich
abgeschlossen. Der Baumschnittkurs war erneut ausgebucht. Auf dem Vereinsgeldnde mussten aus
Sicherheitsgriinden mehrere morsche Kiefern gefillt werden. In den Stromtalwiesen wird ein weiteres wertvolles
Grundstiick angekauft werden.

Die 43. Pflanzentauschborse wird am 13.4. von 14-17 Uhr auf dem Vereinsgeldnde stattfinden. Im Jahresverlauf
wird erneut ein Sensenkurs angeboten werden, fiir den aktuell noch 3 freie Plitze vorhanden sind. An der geplanten
Gardenlng-Messe auf der Jungau wird sich die NSGI mit einem Stand beteiligen und dies zusammen mit der
Vereinigung Essbare Stadt und dem Naturgarten e.V. inhaltlich bestreiten.

Zuletzt stellt Wolfgang Tschuck noch das Ziel des Vereinsausflugs am 23.6. — Bad Schwalbach — vor.

TOP 3 Bericht des Geschiiftsfiihrers
Der Geschiéftsbericht fiir 2023 ist mit dem WISO Programm ,,Mein Verein® erstellt worden und liegt hier bei.

Nachfolgend der vollstdndige Geschiftsbericht, wie von Wolfgang Hielscher vorgetragen:



Geschaftsbericht 2023 =====

Einnahmen
Mitgliedszahlungen
Spenden Grundstiicksfond
Vergltung Pflegearbeiten
Veranstaltungen

Spenden Grundstlicksfond
Material Verkauf

Sonstige Einnahmen
Kapitalerldse

Summen Einnahmen

Ausgaben
Betriebskosten
Mitgliederpflege
Material Einkauf
Versicherungsbeitrage
Sonstige Kosten
Essen und Trinken
Fahrzeuge
Verwaltungskosten
Mieten/Pacht
Zahlungen an andere Vereine
Geldverkehrskosten

Summen Ausgaben

Gewinn:

Kontostand Vereinskonto: 1.1.2023
(782115018) 31.12.2023
Grundstiicksfond: 1.1.2023
(1782115016) 31.12.2023

Kassenbestand Barkasse: 1.1.2023

31.12.2023

Geldvermégen: 1.1.2023

31.12.2023
Forderungen: 31.12.2023

Anz. Buch.
114
55
25

aSaaawd

204

Anz. Buch.
48
1
14
4
7
13
3
24
5
5
5

129

Geschéftsanteile MVB (7782115018):

Verbindlichkeiten: 31.12.2023
Anlagevermogen: 1.1.2023
31.12.2023

Abschreibung in 2022:
Investitionen in 2022:

Mitglieder: 1.1.2023
geloscht/gekiindigt
neu
31.12.2023

Summe
2475,16 €
5042,48 €
4510,00 €
1456,60 €
780,00 €
280,00 €
220,00 €
23,93 €

14788,17 €

Summe
1349,43 €
10,32 €
853,80 €
937,47 €
1634,94 €
794,50 €
123,01 €
599,23 €
363,75 €
238,00 €
86,10 €

6990,55 €
7797,62 €

7037,18 €
13547,88 €

16570,02 €
15099,66 €

245,28 €
1038,20 €

23852,48 €
28647,54 €

1.000,00 €

Keine

111724,00 €
103869,00 €

6.471,00 €
0€

166
2
5
169



TOP 4 Bericht der Kassenpriifer und Entlastung des Vorstandes
Herr Jordans berichtet, dass alle Belege am vereinbarten Termin (12.3.24) durch Martina Wesp und ihn gepriift
wurden und eine einwandfreie Kassenfiihrung vorliegt. Er beantragt die Entlastung des Vorstandes..

Der Vorstand wird entlastet mit Ja Stimmen 19
Gegenstimmen -
Enthaltung 1

TOP 5 Gedenken an Klaus Hang

Am 8.12.23 verstarb mit Klaus Hang eines der prigenden Griindungsmitglieder des Vereins. Insbesondere um das
NSG Gau-Algesheimer Kopf hat sich der Verstorbene Zeit seines Lebens intensiv bei Pflege und Erforschung
verdient gemacht. Wolfgang Tschuck prisentierte eine Wiirdigung von Klaus Hang in Bildern und mit Anekdoten im
Beisein seiner Witwe.

Statt Blumen oder Geldzuwendungen hatte sich die Familie eine Spende an die NSGI gewiinscht, die zu einer
betrachtlichen Summe fiihrte. xxxx

TOP 6 Sonstiges

Julia Flamme mochte die Wildbienennisthilfe an der Einfahrt ersetzen und wird hierzu ein Angebot einreichen. Fiir
die Neuimker wird sie erneut eine Fiihrung zum Thema Wildbienen anbieten. Termine legt sie zusammen mit dem 1.
Vorsitzenden des KIV fest.

Thomas Kolliski stellt sich als neuer 1. Vorsitzender des Kreisimkervereins vor.

Hubert Quandt kiindigt fiir das Jahr 2024 die Erneuerung des Bienenlehrpfads auf dem NSGI-Vereinsgeldnde an.

Ende der Versammlung um 20:30 Uhr

Gau-Algesheim, 02.04.2024 Frederik Heller (Protokollfiihrer) Versammlungsleiter: Wolfgang Tschuck
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