## Naturschutzgruppe Ingelheim und Umgebung e.V.

Protokoll der 36. Mitgliederversammlung am 22.03.2024 um 19:00Uhr Beginn der Versammlung: 19:10 Uhr

## TOP 1 Begrüßung und Beschlussfähigkeit

Wolfgang Tschuck begrüßt die Anwesenden. Es liegen keine ergänzenden Anträge zur Tagesordnung vor, lediglich der Wunsch nach Wortmeldungen unter TOP 7 *Sonstiges*. Die Beschlussfähigkeit ist laut Satzung unabhängig von der Anzahl der anwesenden Mitglieder gegeben.

Im Dezember 2023 sind mit Ilse Hieke und Klaus Hang zwei langjährige Mitglieder verstorben, für die eine Gedenkminute abgehalten wird.

#### Anwesend waren 20 stimmberechtigte Mitglieder sowie 1 Nichtmitglied

#### **TOP 2 Bericht des Vorsitzenden**

Wolfgang Tschuck verweist auf den ausführlichen Bericht im Weihnachtsrundschreiben zu den Aktivitäten des Vereins im abgelaufenen Jahr und gibt einen kurzen Überblick.

Aktuell sind die Biotoppflegemaßnahmen und die Pflege der vereinseigenen Streuobstflächen erfolgreich abgeschlossen. Der Baumschnittkurs war erneut ausgebucht. Auf dem Vereinsgelände mussten aus Sicherheitsgründen mehrere morsche Kiefern gefällt werden. In den Stromtalwiesen wird ein weiteres wertvolles Grundstück angekauft werden.

Die 43. Pflanzentauschbörse wird am 13.4. von 14-17 Uhr auf dem Vereinsgelände stattfinden. Im Jahresverlauf wird erneut ein Sensenkurs angeboten werden, für den aktuell noch 3 freie Plätze vorhanden sind. An der geplanten GardenIng-Messe auf der Jungau wird sich die NSGI mit einem Stand beteiligen und dies zusammen mit der Vereinigung Essbare Stadt und dem Naturgarten e.V. inhaltlich bestreiten.

Zuletzt stellt Wolfgang Tschuck noch das Ziel des Vereinsausflugs am 23.6. – Bad Schwalbach – vor.

#### TOP 3 Bericht des Geschäftsführers

Der Geschäftsbericht für 2023 ist mit dem WISO Programm "Mein Verein" erstellt worden und liegt hier bei.

Nachfolgend der vollständige Geschäftsbericht, wie von Wolfgang Hielscher vorgetragen:

# Geschäftsbericht 2023 ===== Endgültige Fassung, Stand 10. 1. 2024 =====

Einnahmen Mitgliedszahlungen Spenden Grundstücksfond Vergütung Pflegearbeiten Veranstaltungen Spenden Grundstücksfond Material Verkauf Sonstige Einnahmen Kapitalerlöse		Anz. Buch. 114 55 25 4 3 1 1	Summe 2475,16 € 5042,48 € 4510,00 € 1456,60 € 780,00 € 280,00 € 220,00 € 23,93 €
Summen Einnahmen		204	14788,17 €
Ausgaben Betriebskosten Mitgliederpflege Material Einkauf Versicherungsbeiträge Sonstige Kosten Essen und Trinken Fahrzeuge Verwaltungskosten Mieten/Pacht Zahlungen an andere Vereine Geldverkehrskosten		Anz. Buch. 48 1 14 4 7 13 3 24 5 5	Summe $1349,43 \in$ $10,32 \in$ $853,80 \in$ $937,47 \in$ $1634,94 \in$ $794,50 \in$ $123,01 \in$ $599,23 \in$ $363,75 \in$ $238,00 \in$ $86,10 \in$
Summen Ausgaben		129	6990,55€
Gewinn:			7797,62€
Kontostand Vereinskonto: (782115018)	1.1.2023 31.12.2023		7037,18 € 13547,88 €
Grundstücksfond: (1782115016)	1.1.2023 31.12.2023		16570,02 € 15099,66 €
Kassenbestand Barkasse:	1.1.2023 31.12.2023		245,28 € 1038,20 €
Geldvermögen:	1.1.2023 31.12.2023		23852,48 € 28647,54 €
Forderungen: 31.12.2023 Geschäftsanteile MVB (7782115018):		1.000,00 €	
Verbindlichkeiten: 31.12.2023		Keine	
Anlagevermögen: 1.1.20	23 31.12.2023		111724,00 € 103869,00 €
Abschreibung in 2022: Investitionen in 2022:		6.471,00 €	
Investitionen in 2022			0 €
Investitionen in 2022  Mitglieder: gelöscht/gek neu	: 1.1.2023		

## TOP 4 Bericht der Kassenprüfer und Entlastung des Vorstandes

Herr Jordans berichtet, dass alle Belege am vereinbarten Termin (12.3.24) durch Martina Wesp und ihn geprüft wurden und eine einwandfreie Kassenführung vorliegt. Er beantragt die Entlastung des Vorstandes..

Der Vorstand wird entlastet mit

Ja Stimmen

19

Gegenstimmen Enthaltung 1

## **TOP 5 Gedenken an Klaus Hang**

Am 8.12.23 verstarb mit Klaus Hang eines der prägenden Gründungsmitglieder des Vereins. Insbesondere um das NSG Gau-Algesheimer Kopf hat sich der Verstorbene Zeit seines Lebens intensiv bei Pflege und Erforschung verdient gemacht. Wolfgang Tschuck präsentierte eine Würdigung von Klaus Hang in Bildern und mit Anekdoten im Beisein seiner Witwe.

Statt Blumen oder Geldzuwendungen hatte sich die Familie eine Spende an die NSGI gewünscht, die zu einer beträchtlichen Summe führte. xxxx

## **TOP 6 Sonstiges**

*Julia Flamme* möchte die Wildbienennisthilfe an der Einfahrt ersetzen und wird hierzu ein Angebot einreichen. Für die Neuimker wird sie erneut eine Führung zum Thema Wildbienen anbieten. Termine legt sie zusammen mit dem 1. Vorsitzenden des KIV fest.

Thomas Kolliski stellt sich als neuer 1. Vorsitzender des Kreisimkervereins vor.

Hubert Quandt kündigt für das Jahr 2024 die Erneuerung des Bienenlehrpfads auf dem NSGI-Vereinsgelände an.

Ende der Versammlung um 20:30 Uhr

Gau-Algesheim, 02.04.2024 Frederik Heller (Protokollführer) Versammlungsleiter: Wolfgang Tschuck